41. Augustine, *Ep.* 238.4.25 (552.22-553.1), transl. W. PARSONS, in H. DRESSLER (ed.), *Saint Augustine. Letters, volume V (204-270)* (The Fathers of the Church. A New Translation, 32), Washington, DC, The Catholic University of America Press, 1956, p. 206.

42. John 10,30.

43. John 17,11.

44. John 17,20-23.

be one”, He does not at any time say: “that they and we may be one”, but: “as thou and I are one so they also may be one in us”, because, as they whom He wished to make partakers of one eternal life were of one and the same substance, so it is said of the Father and the Son: “We are one”, because they are of one and the same substance and they are not partakers of eternal life, but they are pre-eminently eternal life itself. According to the form of servant, He could have said: “I and they are one”, or “We are one”, but He did not say that because He wished to show that His and the Father’s substance was not the same as theirs. If He had said: “that thou and they may be one as thou and I are one”, or: “that thou and I and they may be one as I and thou are one”, no one of us would refuse to admit the possibility of saying “they are one” even of different substances. But now you see how that is not so, because He did not say so, and by often repeating what He said He called it strongly to our attention⁴⁵.

Even if the term ἑμoὐςoιον might be easily misunderstood, John 10,30 and 17,11.20-23 show the Son openly declaring his oneness (*unum*) with the Father.

To prevent any objection, Augustine’s answer analyses Jesus’ words according to the interpretive rules of the *grammaticus*. It is not possible to apply slavishly to this passage the three-fold schema (*praelectio, lectio, enarratio*) described by George Lawless⁴⁶. One reason for this is because the discourse

45. Augustine, *Ep.* 238.5.28 (554.15–555.21): *Noli ergo adtendere, quo modo uincatur Augustinus qualiscumque unus homo, sed adtende potius, utrum uinci possit ἑμoὐςoιον non ipsam uerbum Graecum, quod facile est non intelligentibus inridere, sed illud, quod scriptum est: ‘Ego et pater unum sumus’ et: ‘Pater sancte serua eos in nomine tuo, quos dedisti mihi, ut sint unum sicut et nos’. Item paulo post: ‘Non pro his autem rogo tantum, inquit, sed et pro eis, qui credituri sunt pro uerbum eorum in me, ut omnes unum sint sicut tu, pater, in me et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint, ut mundus credat, quia tu me misisti. et ego claritatem, quam dedisti mihi, dedi illis, ut sint unum, sicut nos unum sumus ego in eis et tu in me, ut sint consummati in unum’. Vide, quotiens dixit ‘sint unum, sicut et nos unum sumus’, nusquam tamen dixit ‘ipsi et nos sumus unum’ sed ‘sicut ego et tu sumus unum, sic et ipsi in nobis sint unum’, quia, sicut illi erant unius eiusdemque substantiae, quos etiam unius participationis uitae aeternae facere uolebat, ita de Patre et Filio propterea dictum est: ‘Unum sumus’, quia unius sunt eiusdemque substantiae et non participes uitae aeternae sed ipsa principaliter uita aeterna. et poterat dicere secundum formam serui ‘ego et ipsi unum sumus’ aut ‘unum simus’: nec hoc tamen dixit, quia unam substantiam Patris et suam et unam illorum uolebat ostendere. Si autem dixisset ‘et tu et ipsi unum sitis, sicut et ego et tu unum sumus’ aut ‘et tu et ego et ipsi unum simus, sicut et ego et tu unum sumus’, nemo nostrum recusaret posse dici ‘unum sunt’ etiam diuersas substantias. nunc autem uidet, quam non ita sit, quia non ita dixit et saepe dicendo uehementer commendauit, quod dixit, transl. PARSONS, in DRESSLER (ed.), *Saint Augustine* (n. 41), pp. 208-209.*